Le Christ a ainsi constitué son Église qu'elle tire sa force partout et toujours de cette unité qui relie ses membres entre eux ; aussi l'Église, dans les Saintes Écritures, est-elle comparée à une armée prête au combat, et lui est-il recommandé d'être redoutable comme une troupe rangée en bataille ; tandis qu'au contraire, au témoignage d'Augustin, la discorde des chrétiens est le triomphe des démons ; ce

(1) *Matth.*, x, 16.

christianorum; luculenteque ex oraculo Christi : *Omne regnum in se ipsum divisum desolabitur* (1). Et reapse, quum acerrimi Ecclesiæ fideique hostes in id potissimum animum intendant, ut mira hæc unitas dissolvatur, nihil est quod infectum deserant ad oves a pastoribus disiungendas; atque eo nequitia procedunt, ut ipsos inter pastores dissidia optent exurgere.

Hæc itaque vobis ante omnia cordit sit, tam excellentium honorum effectrix, unitas. Stemus simul, auspice summo Pastorum Principe, ut invalescentes quotidie Crucis inimicos feliciter concordie oppugnatione profligemus, et sacrosanctum Fidei depositum, facto velut agmine, quaquaversus circumvallemus. — Neque dubitamus, quin inclita Gallorum gens, communium rerum misere nutantium cogitatione permota, Ecclesiæ pastoribus ex animo adhærescens, iisque, ut par est, obtemperans, id pro viribus actura sit, ut nempe patribus illis maioribusque suis, generosis Ecclesiæ catholicæ filiis, sese plane dignam exhibeat.

Quod si in trepidis afflictisque christiani nominis rebus unicum ærumnarum ac sollicitudinum perfugium in Omnipotenti Deo quærendum, ut laboranti Ecclesiæ suæ præsens opituletur, eique depugnandi virtutem et triumphandi potestatem impertiat; hoc superest, ut Dei ipsius opem certatim omnes imploremus, precatoresque ad Eum adhibeamus gloriosissimam Virginem Mariam cælitesque Galliæ Patronos. — Communibus ipse votis benignus annuat; ipse optatissimo tranquillæ libertatis munere Ecclesiam soletur; ipse cunctis Galliæ catholicis, quos paterna charitate complectimur, veram ex fide solidamque pacem et prosperitatem restituat.

(1) *Luc.*, xi, 17.

qui ressort clairement de cette sentence du Christ : « Tout royaume divisé en son sein sera détruit » (1). Et, en réalité, comme c'est à ce but que tendent de tout leur esprit les plus acharnés ennemis de l'Église et de la foi, à savoir que cette merveilleuse unité soit détruite, ils n'ont de cesse qu'ils n'aient séparé les brebis de leurs pasteurs, et ils atteignent à ce degré de malice qu'ils cherchent à soulever des dissensions entre les pasteurs eux-mêmes.